DECRETO MUNICIPAL Nº 1.878-13/2016, DE 18 DE AGOSTO DE 2014.

INSTITUI A COMISSÃO GERAL PARA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOROPI/RS.
HELTON ADRIANO HAAS, Prefeito do Município de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.
DECRETA

ART. 1º. Fica criada a Comissão Geral responsável pela coordenação dos trabalhos de elaboração do Plano Municipal de Educação de Toropi para o próximo decênio.

ART. 2º. A Comissão Geral será composta por no mínimo dez membros, tendo representação da Secretaria Municipal de Educação, Conselho Municipal de Educação, Direções e Professores de Escolas, contemplando os Eixos Temáticos: Educação Infantil; Ensino Fundamental; Ensino Médio; Educação Inclusiva e Diversidade; Formação dos Professores, Valorização do Magistério e Ensino Superior.
ART. 3º. A Comissão terá as seguintes atribuições:

I – Organizar estudos das metas e estratégias do Plano Nacional de Educação.

II – Propor metas e estratégias para o Plano Municipal de Educação.

III – Coordenar as reuniões de trabalho dos Eixos Temáticos.

IV – Sistematização dos trabalhos realizados pelas Comissões.

V – Organizar as Plenárias para análise e aprovação do Plano Municipal de Educação pela Comunidade.

VI – Revisar o texto final do Plano Municipal de Educação para encaminhamento e aprovação na forma da lei.

ART. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e quatorze.

HELTON ADRIANO HAAS
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KARINE GUTHEIL FRANZEN
Secretária da Educação